RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE INTERNET
Município de Roque Gonzales-RS

Edital de Convite nº 04/2013
Tipo de julgamento: menor preço por item

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que RETIFICA O EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET, com as seguintes modificações:

1. A abertura dos envelopes será realizado no dia 29 de abril de 2013, às 8h 30min, na Prefeitura Municipal de Roque Gonzales, na sala de reuniões.
2. O item 01 passa a ter a seguinte redação:

Constitui objeto da presente licitação a prestação de  serviço de acesso a internet, enquadrado nas seguintes características: 50 endereços IP válidos, ininterruptos, full-duplex (mesma velocidade de download e upload), com banda de 9 MBPS,  via wireless com freqüência de 5.8 Ghz, garantia de entrega de 99,9%, sem limitação de tráfego de upload e download, serviço de DNS e DNS reverso, sistema de gerenciamento de rede em plataforma web contendo funções de proxy (com autenticação de usuários), firewall, roteamento, QoS (controle de banda por IP e por horário), controle de banda/consumo, ferramenta de DHCP, serviços de DNS, e controle de acesso a site por horários, com possibilidade de geração de relatórios de acesso e gerenciamento de portas além das demais ferramentas necessárias para uma eficiente e segura administração da rede, com equipamentos como antenas, roteadores e computador usado para o gerenciamento da rede, sistemas operacionais e demais softwares, oferecidos em regime de comodato, equipamentos de recepção de sinal (antenas e roteadores wireless) homologados pela Anatel bem como autorização dos órgãos competentes para prestar o serviço e Licença SCM (Serviço de Comunicação de Multimídia) e credenciamento junto ao  CREA, com valores mensais, incluindo valores de instalação e ativação do serviço, torres, roteadores e antenas necessárias a interligação do sistema, (problema na rede da internet disponibilidade a contar do contato 01 hora para um técnico estar em atividade) e manutenção mensal em todos os serviços de acesso a internet com relatórios conforme especificações acima a serem executados em regime de empreitada global, nos seguintes locais:

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 1.5 MBPS , via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos nos Postos de Saúde da Sede do Município (Rua Senador Pinheiro Machado), Posto de Saúde instalado ao Hospital Santo Antônio de Pádua e Posto de Saúde da Vila Santo Antônio de Roque Gonzales, além da APAE.

	02 pontos de acesso a internet, com banda não inferior a 1 MBPS , via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos na Escola Municipal Santo Antônio de Pádua, na Vila Santo Antônio de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 2.4 Ghz a serem distribuídos na Casa do Artesão, localizada na Praça Tiradentes de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 2.4 Ghz a serem distribuídos no CRAS, localizado na cidade de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos na Escola Municipal Martim Luther de Dona Otília, interior do Município de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 1 MBPS, via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos na Escola Municipal Nossa Senhora da Saúde, Colônia Limeira, interior do Município de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 1 MBPS, via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos na Escola Municipal São José do Sobrado, Linha Sobrado, interior do Município de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 2.4 Ghz a serem distribuídos na Casa de Cultura Nelson Hoffmann, localizada na cidade de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 2.4 Ghz a serem distribuídos na Escola Municipal de Educação Infantil Menino Jesus, localizada na cidade de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 5.8 Ghz a serem distribuídos na Subprefeitura de Dona Otília, interior do Município de Roque Gonzales.

	01 ponto de acesso a internet, com banda não inferior a 500 KBPS, via wireless com freqüência de 2.4 Ghz a serem distribuídos na Emater, localizada na cidade de Roque Gonzales.

 item 3.1. “g” passa a ter a seguinte redação: “g) será exigido certidão de registro na ANATEL”
3. Os itens 5.2 e 5.2.1 ficam excluídos do edital.
Gabinete do Prefeito Municipal de Roque Gonzales, 18 de abril de 2013.

SADI WUST RIBAS,

Prefeito Municipal.